(valores em Euro)

Forward Futuros Swaps Opções Total a prazo

CHF 6 884 201 - - - - - 6 884 201

DKK 35 974 202 - - - - - 35 974 202

GBP 5 667 153 - - - - - 5 667 153

NOK 7 200 937 - - - - - 7 200 937

SEK 10 916 915 - - - - - 10 916 915

USD  867 276 - - - - -  867 276

Contravalor Euro 21 068 438 - - - - - 21 068 438

Moedas À Vista
A Prazo

Posição Global

(Valores em Euro)

Futuros Opções

Ações   55 160 657 - -   55 160 657

UP´s 1 886 625 - - 1 886 625

AÇÕES E VALORES SIMILARES MONTANTE (Euros)
EXTRA-PATRIMONIAIS

SALDO

10. RESPONSABILIDADES

A 30 de junho de 2024, o OIC tem acordado junto do Millenium BCP uma facilidade de limite máximo de descoberto intradiário na conta corrente no valor de 600 000 €, a qual não se encontra a
ser utilizada, constituindo-se, assim, como uma responsabilidade potencial.

RELATÓRIO E CONTAS JUNHO 2024 | IMGA EUROPEAN EQUITIES | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE AÇÕES 45

Os custos imputados ao OIC durante o período findo em 30 de junho de 2024 apresentam a seguinte composição:

A
n

ex
o

 à
s

D
e

m
o

n
st

ra
çõ

e
s

Fi
n

an
ce

ir
as

15. CUSTOS IMPUTADOS

(Valores em Euro)

Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)

 Comissão de Gestão Fixa 438 457  1.14% 96 570  0.53% 50  1.15%

 Comissão de Depósito 14 880  0.04% 7 018  0.04% 2  0.04%

 Taxa de Supervisão 2 777  0.01% 1 310  0.01% 0  0.01%

 Custos de Auditoria 1 463  0.00% 690  0.00% 0  0.00%

 Imposto de selo sobre o valor do OIC 9 669  0.03% 4 560  0.03% 1  0.03%

 Outros Custos Correntes 867  0.00% 409  0.00% 0  0.00%

 TOTAL 468 112 110 557 53

TAXA DE ENCARGOS CORRENTES

(1) Média relativa ao período de referência

Custos
Categoria A Categoria R

1.22% 1.23%

Categoria I

0.61%

O cálculo da exposição em instrumentos financeiros derivados é efetuado através do método dos compromissos,
nos termos do artigo 187º do Decreto-Lei nº 27/2023.

14. EXPOSIÇÃO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Referente ao período findo em 30 de junho 2024

Relatório de Auditoria

	Slide 1: IMGA European Equities
	Slide 2
	Slide 3: RELATÓRIO DE GESTÃO
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: EVOLUÇÃO DE RENDIBILIDADE E RISCO
	Slide 19: POLÍTICA DE INVESTIMENTO